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LEY 5/2024, de 27 de diciembre, de medidas fiscales y administrativas. 
 

 

COMPARATIVO 

TRIBUTOS CEDIDOS. 

Esta ley entrará en vigor el 1 de enero de 2025 

IRPF 

1. Se equipara la adquisición de locales comerciales con destino final de uso como vivienda con el propio 

concepto de vivienda, a los efectos de la aplicación de los tipos bonificados aplicables a su adquisición 

siempre que se presente, en un plazo máximo de cuatro años, la comunicación previa de primera 

ocupación. 

2. Se introducen dos medidas en el IRPF con las que se pretende estimular a las personas propietarias y/o 

usufructuarias de viviendas vacías para que las pongan en el mercado de las viviendas en alquiler. La 

primera medida va en la línea de que aquellas personas que tengan alguna vivienda vacía que, para 

ponerla en condiciones de ser usada, precise determinadas obras puedan beneficiarse de una deducción 

respecto del coste de esas obras. La segunda consiste en una medida de fomento en favor de las personas 

que cuenten con un número pequeño de viviendas y que no se decidan a ponerlas en alquiler por 

entender que no les compensa asumir los riesgos de arrendarlas, para lo cual se les permitirá aplicar una 

deducción el primer año de la puesta en el mercado del alquiler. 

ITPyAJD 

3. En tercero lugar, se introduce una bonificación en la cuota del 100 por ciento del impuesto sobre 

transmisiones patrimoniales y actos jurídicos documentados para las operaciones que realicen el Instituto 

Gallego de la Vivienda y Suelo y las entidades participadas mayoritariamente por el sector público 

autonómico, respecto a los actos y negocios que forman parte del proceso constructor de las viviendas 

de promoción pública, como las adquisiciones de suelo residencial, los actos de agrupación, agregación, 

segregación y división, la declaración de obra nueva y división horizontal, las ventas de suelo público 

residencial, los actos relativos a las garantías pactadas en favor de dichas entidades, así como los 

préstamos hipotecarios que puedan solicitar. Esta modificación resulta fundamental para poder llevar a 

cabo la promoción de vivienda de promoción pública reduciendo los tributos que afectan a los actos 

necesarios para dicha promoción. 

4. Con el fin de incentivar la promoción y puesta en el mercado de viviendas en alquiler, en la modalidad de 

actos jurídicos documentados, se amplía el ámbito objetivo de la bonificación del 75 por ciento para las 

operaciones de adquisición, derechos reales de garantía y rehabilitación de edificios destinados a 

viviendas de alquiler. 

ISD 

1. En la línea ya iniciada en el año 2016 con objeto de aligerar la carga tributaria en las sucesiones entre 

personas parientes directas y la de 2019, que la había extendido a los hermanos y hermanas, se modifica 
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la reducción aplicable en el impuesto sobre sucesiones a las personas parientes del grupo III mediante la 

elevación y unificación del importe de la reducción para todas las personas parientes de este grupo 

(hermanas y hermanos, tías y tíos, sobrinas y sobrinos, suegras y suegros, cuñadas y cuñados y nueras y 

yernos), aumentándolo hasta 25.000 euros, de forma que cualquier sucesión entre estas personas 

parientes de hasta ese importe no va a tributar por el impuesto sobre sucesiones, lo que favorece la 

transmisión entre generaciones. 
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